Sachsischer Landtag DRUCKSACHE S5/ L1874
5. Wahlperiode

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Freya-Maria Klinger
Fraktion DIE LINKE

Thema: PolizeimaBnahmen gegeniiber friedlichen Gegendemonstranten
anlasslich eines Neonaziaufmarsches am 16.04.2011 in Plauen.

Vorbemerkung:
Am 16.04.2011 fand in Plauen ein Nazi-Aufmarsch statt.

Mehrere Personen aus Thiringen, dabei unter anderem die MdL(Thiir) Katharina Kénig,
waren auf den Weg zu den angekiindigten und angemeldeten Gegenveranstaltungen.
Noch auf dem Weg zu den Veranstaltungen wurde das Fahrzeug in welchem sich die
Personen befanden, angehalten. Die Insassen wurden durchsucht, mussten ihre
Personalien abgeben und wurden abgefilmt. Das Fahrzeug wurde ebenfalls vollstéandig
durchsucht.

im Zuge der Belehrung wurden den Betroffenen mitgeteilt, dass es sich nicht um eine
Maflnahme der Gefahrenabwehr sondern repressive Mafinahmen gemaB § 163 StPO
handeln wirde. Es gabe Videoaufnahmen und Zeugenaussagen, welche die
Betroffenen als Tatverdachtige des Landfriedensbruches am 19.02. in Dresden in
Betracht ziehen wirden.

Die die Maf3nahme durchfihrenden Beamten gehdrten der 1 BPA DD/BPH11/BFE
Stauffenbergallee 18, 01099 Dresden an.
Auch andere Personen berichteten von flachendeckenden Personenkontrollen bei
Personen mit szenetypischer Bekleidung.

Daraus ergeben sich folgende Fragen an die Staatsregierung:
1. Wie viele Ermittlungsverfahren wurden aufgrund welcher Ermittlungserkenntnisse

hinsichtlich des Tatbestandes des Landfriedensbruches am 19.02. in Dresden gegen
wie viele bekannte und unbekannte Personen eingeleitet?
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2. In wie fern ist es nach Ansicht der Staatsregierung mit den Aufgaben des
Grundrechtsschutzes nach Art. 8 GG und damit verbundenen
Gefahrenabwehrmallnahmen durch die Polizei vereinbar, dass bei Demonstrationen
eingesetzte Polizeibeamte zusétzlich Strafverfolgungs- und ErmittlungsmaRnahmen
in Bezug auf die jeweilige Versammlung nicht betreffende Straftaten durchfiihren
und damit in die aktuelle Grundrechtsausiibung der Betroffenen
Versammlungsteiinehmerinnen eingreifen?

3. Waren die eingesetzten Polizeikrafte in Plauen zur Gefahrenabwehr oder zur
Strafverfolgung bzw. Ermittlungszwecken eingesetzt und wie sah dabei die
Aufgabenverteilung und Prioritatensetzung bei den einzelnen eingesetzten
Polizeieinheiten aus?

4. Weiche Ekinsatzbefehle lagen hinsichtlich konkreter Ermittlungsmallnahmen in
Plauen vor?

5. Nach welchen Kriterien wurden die betroffenen Personen in den Kreis der
Tatverdachtigen erhoben?

Dresden, den 20.05.2011
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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Séchsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Freya-Maria Klinger,

Fraktion DIE LINKE

Drs.-Nr.:. 5/5874

Thema: Polizeimanahmen gegeniiber friedlichen Gegendemonstran-
ten anldsslich eines Neonaziaufmarsches am 16. April 2011
in Plauen

Sehr geehrier Herr Préasident,

den Fragen sind folgende Ausfithrungen vorangestellt:
Vorbemerkung:

~Am 16, April 2011 fand in Plauen ein Nazi-Aufmarsch statt.

Mehrere Personen aus Thiiringen, dabei unter anderem die MdL (Thiir)
Katharina Kénig, waren auf dem Weg zu den angekiindigten und an-
gemeldeten Gegenveranstaltungen. Noch auf dem Weg zu den Veran-
staltungen wurde das Fahrzeug, in welchem sich die Personen befan-
den, angehalten. Die Insassen wurden durchsucht, mussten ihre Per-
sonalien abgeben und wurden abgefilmt. Das Fahrzeug wurde eben-
falls volistiandig durchsucht.

Im Zuge der Belehrung wurde den Betroffenen mitgeteilt, dass es sich
nicht um eine MaBnahme der Gefahrenabwehr sondern repressive
MaBnahmen gemiB § 163 StPO handeln wiirde. Es gabe Videoaufnah-
men und Zeugenaussagen, welche die Betroffenen als Tatverdichtige
des Landfriedensbruches am 19. Februar in Dresden in Betracht zie-
hen wilrden.

Die die MaBnahmen durchfithrenden Beamten gehérten der 1. BPA
DD/BPH11/BFE Stauffenbergallee 18, 01099 Dresden an.

Auch andere Personen berichteten von flichendeckenden Personen-
kontrollen bei Personen mit szenetypischer Bekleidung.“
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Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine
Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Ermittlungsverfahren wurden aufgrund weicher Ermittlungserkenntnis-
se hinsichtlich des Tatbestandes des Landfriedensbruches am 19.02. in Dresden
gegen wie viele bekannte und unbekannte Personen eingeleitet?

Durch die Polizeidirektion Dresden werden derzeit 65 Ermittlungsverfahren geman
§§ 125 ff. SIGB gefuhrt, die im Zusammenhang mit den Ereignissen am 19. Februar
2011 in Dresden stehen (Stand: 31. Mai 2011).

Bislang konnten 48 Tatverdachtige ermittelt werden. Die genaue Anzahi der unbekann-
ten Tatverdachtigen ist nicht bekannt.

Die Einleitung der Ermittiungsverfahren erfolgte aufgrund der dokumentierten Aus-
schreitungen und Gewalttatigkeiten am 19. Februar 2011 in Dresden. Nahere Auskiinf-
te kénnen mit Ricksicht auf die laufenden Ermittlungen nicht erteilt werden.

Frage 2:

In wie fern ist es nach Ansicht der Staatsregierung mit den Aufgaben des Grund-
rechtsschutzes nach Art. 8 GG und damit verbundenen GefahrenabwehrmaR-
nahmen durch die Polizei vereinbar, dass bei Demonstrationen eingesetzte Poli-
zeibeamte zusitzlich Strafverfolgungs- und ErmittlungsmaBnahmen in Bezug auf
die jeweilige Versammlung nicht betreffende Straftaten durchfiihren und damit in

die aktuelle Grundrechtsausiibung der Betroffenen Versammilungsteilnehmerin-
nen eingreifen?

Die Aufgaben der Polizei im Sinne der Fragestellung ergeben sich aus dem Polizeige-
setz des Freistaates Sachsen und der Strafprozessordnung.

So hat die Polizei die Aufgabe, Gefahren abzuwehren, durch die die 6ffentliche Sicher-
heit oder Ordnung bedroht wird, und Stérungen der éffentlichen Sicherheit oder Ord-
nung zu beseitigen, soweit es im 6ffentlichen Interesse geboten ist. Sie hat insbeson-
dere die freiheitliche demokratische Grundordnung zu schiitzen und die ungehinderte
Ausiibung der Grundrechte und der staatsbirgerlichen Rechte zu gewshrleisten, Straf-
taten zu verhindern und vorbeugend zu bekampfen und Vorbereitungen zu treffen, um
knftige Gefahren abwehren zu kdnnen. Die Behdrden und Beamten des Polizeidiens-
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tes haben Straftaten zu erforschen und alle keinen Aufschub gestattenden Anordnun-

gen zu treffen, um die Verdunkelung der Sache zu verhiiten. Zu diesem Zweck sind sie
unter anderem befugt, Ermittiungen vorzunehmen.
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Frage 3:

Waren die cingesetzten Polizeikrifte in Plauen zur Gefahrenabwehr oder zur
Strafverfolgung bzw. Ermittiungszwecken eingesetzt und wie sah dabei die Auf-

gabenverteilung und Priorititensetzung bei den einzelnen eingesetzten Polizei-
einheiten aus?

Der Einsatz der Polizei erfolgte auf Grundlage des gesetzlichen Auftrages und unter
besonderer Beriicksichtigung des hohen Rechtsgutes der Versammiungsfreiheit. Der
Vorrang der polizeilichen Einsatzmaflnahmen galt der Versammiungsfreiheit. Die Auf-
gabenverteilung beim Einsatz der Polizeikrafte richtete sich nach polizeitaktischen Er-
fordernissen. Im Weiteren wird auf die Antwort zu Frage 2 verwiesen.

Frage 4:

Welche Einsatzbefehle lagen hinsichtlich konkreter ErmittlungsmafBnahmen in
Plauen vor?

Einsatzbefehle zu konkreten ErmittiungsmaRnahmen wurden nicht erteilt.
Frage 5:

Nach welchen Kriterien wurden die betroffenen Personen in den Kreis der Tat-
verdaghtigen erhoben?

Es wind auf die Antwort zu Frage 1, letzter Satz, verwiesen.

Mit fraundfichen GriRen

!

MarKus Ulbig
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